
Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 2009 73 ISSN 1677-7069

Espécie: Termo Aditivo no- 01.06.0731.02; Data de Assinatura:
12/03/2009; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ no- 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul- FAURGS; CNPJ n.o- 74.704.008/0001-
75; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 13/06/2009;
Prazo de Prestação de Contas: 13/08/2009.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2009

O Pregoeiro torna público que, em 12 de março de 2009, o
Diretor de Administração e Finanças da FINEP, homologou os pro-
cedimentos e o resultado parcial da licitação cujo objeto é a "Con-
tratação de serviços por intermédio de empresa terceirizadora de mão-
de-obra, em regime de execução indireta, onde foi adjudicado à em-
presa DIGICERT Soluções em Certificação Digital Ltda, o objeto
pertinente ao GRUPO 2, pelo valor R$ 301.088,04 e à empresa
HIGITERC Higienização e Terceirização Ltda, o objeto pertinente aos
ITENS 6 e 09 pelos valores respectivos de R$ 1.480.895,40 e R$
230.499,36.

ARTHUR PATITUCCI FILHO

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

EDITAL No- 16, DE 12 DE MARÇO 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUI-
SAS ESPACIAIS - INPE, no uso de suas atribuições, torna pública a
retificação data e do horário de realização da prova oral, em Santa
Maria/RS, divulgados pelo subitem 2.2.1.2 do Edital n.o- 15/2009, de
11 de março 2009, publicado no Diário Oficial da União, conforme a
seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e su-
bitens do referido edital.

(...)
2 Convocação para a prova oral, na seguinte ordem: cidade,

cargo/área de atuação, local, data, horário, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.

(...)
2.2 CIDADE: SANTA MARIA/RS
2.2.1 TECNOLOGISTA DA CARREIRA DE DESENVOL-

VIMENTO TECNOLÓGICO (TS04)
2.2.1.1 LOCAL: INPE/Santa Maria - Campus da Univer-

sidade Federal de Santa Maria, Avenida Roraima, n.o- 1.000, (em
frente ao Banco do Brasil), Santa Maria/RS.

2.2.1.2 DATA: 20 de março de 2009. HORÁRIO: 16 horas
(horário oficial de Brasília/DF).

10001559, Adriano Petry.
(...)

GILBERTO CÂMARA NETO
Diretor

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 107/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
para a manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores de ar
do CRN/INPE Natal/RN. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
13/03/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h30 . ENDEREÇO: rua
Carlos Serrano, 2073 Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das
Propostas: a partir de 13/03/2009 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/03/2009 às 15h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

MARIA CRISTINA RIBEIRO PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2009) 240106-00001-2009NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação No- 2/2009 publicada no D.O.U de
04/02/2009, Seção 3, Pág. 13 , Onde se lê: DEPARTAMENTO ES-
TADUAL DE TRANSITO-Valor: R$ 19.000,00 Leia-se: DEPAR-
TAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO-Valor: R$ 0,00

(SIDEC - 12/03/2009)

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 54104/2008

Número do Contrato: 54100/2005. No- Processo: 01240.001164/2005.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ
Contratado: 01212467000168. Contratado : OPINION COM E SERV
ELETRO ELET E -INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar por 12
meses o contrato INT no- . 03.541.00/2005 de prestação de serviços de
manutenção preventiva/corretiva/emergencial da subestação de ener-

gia elétrica e do sistema de distribuição do INT. Fundamento Legal:
Lei no- . 8.666/1993 e suas alterções. Vigência: 01/01/2009 a
31/12/2009. Valor Total: R$9.099,96. Fonte: 100000000 -
2009NE900063. Data de Assinatura: 26/12/2008.

(SICON - 12/03/2009) 240104-00001-2009NE900004

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1/2009

No- Processo: 017/2009 . Objeto: Despesa prevista com a aquisição de
equipamentos para atender a Unidade Genômica Computacional deste
LNCC. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atender a Unidade Ge-
nômica Computacional deste LNCC. Declaração de Inexigibilidade
em 12/03/2009 . LEOCADIO JOSÉ DA SILVA RAMOS NETTO .
Coordenador de Administração . Ratificação em 12/03/2009 . PEDRO
LEITE DA SILVA DIAS . Diretor . Valor: R$ 23.540,00 . Contratada:
APPLIED BIOSYSTEMS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 12/03/2009)

8666/93, Lei 8245/91, Decretos 93872/86, 1054/94 e 1110/94. Vi-
gência: 01/02/2009 a 31/01/2010. Valor Total: R$133.752,24. Fonte:
100000000 - 2009NE900059. Data de Assinatura: 31/01/2009.

(SICON - 12/03/2009) 203003-20203-2009NE900010

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

Nº Processo: 01430000258200966 . Objeto: Serviço de montagem de
estande e parti-cipação da FBN no 29º Salão do Livro de Paris de
2009. Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 25,
Caput, da Lei 8.666/93 Justificativa: Apresentação da nossa produção
Literária. Declaração de Inexigibilidade em 12/03/2009 MARIA
GEORGINA STANECK Coordenadora do Livro e da Leitura Ra-
tificação em 12/03/2009 MUNIZ SODRÉ Presidente da Fundação
Biblioteca Nacional. Valor: R$ 92.600,00 Contratada :REED EX-
POSITIONS FRANCE

(SIDEC - 12/03/2009) 344042-34209-2009NE900031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2008

Número do Contrato: 1/2004. Nº Processo: 01430001309200371.
Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -CNPJ Con-
tratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL'S SERVICOS TEC-
NICOS LTDA -Objeto: O presente instrumento tem por objeto pror-
rogar, em caráter excepcional, a vigência doContrato FBN nº
01/2004, por até 180 (cento e oitenta) dias. Fundamento Legal: Lei
8666/93, Lei 10520/2002, Decreto 3555/2000, Instrução Normati-
va/MARE n] 18/1997. Vigência: 01/01/2009 a 30/06/2009. Data de
Assinatura: 29/12/2008.

(SICON - 12/03/2009) 344042-34209-2009NE900029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2008

Número do Contrato: 16/2004. Nº Processo: 01430001774200492.
Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -CNPJ Con-
tratado: 68565530000110. Contratado : ANGEL'S SERVICOS TEC-
NICOS LTDA -Objeto: O presente instrumento tem por objeto pror-
rogar por 03 (três) meses a vigência do Contrato FBN nº 016/2004,
que trata de prestação deserviços terceirizados de mão de obra. Fun-
damento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto 3555/200,
Instrução Normativa/MARE 18/1997. Vigência: 01/01/2009 a
31/03/2009. Data de Assinatura: 30/12/2008.

(SICON - 12/03/2009) 344042-34209-2009NE900029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2008

Número do Contrato: 23/2008. Nº Processo: 01430001774200492.
Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -CNPJ Con-
tratado: 27872092000156. Contratado : MICROLOGICA COMER-
CIO E ASSISTENCIATECNICA LTDA. Objeto: O presente instru-
mento tem por objeto prorrogar por 03 (três) meses a vigência do
Contrato FBN nº016/2004, que trata de prestação de serviços ter-
ceirizados de mão de obra. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/2002, Decreto 3555/2000, Instrução Normativa/MARE
18/1997. Vigência: 01/01/2009 a 31/03/2009. Data de Assinatura:
30/12/2008.

(SICON - 12/03/2009) 344042-34209-2009NE900029

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2009

Nº Processo: 01550000248200791 . Objeto: Contratacao de servicos
de mao de obra especializada em manutencao predial. Total de Itens
Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XI, da Lei
8.666/93 Justificativa: Considerando o uso intenso e diversificado das
edificacoes que compoee a FCRB se faz necessaria a contratacao de
tecnicos. Declaração de Dispensa em 11/03/2009 CARLOS RENATO
COSTA MARINHO Coordenador Geral de Planej. e Administracao .
Ratificação em 11/03/2009 ROSALINA GOUVEIA Diretora Exe-
cutiva em exercicio da Presidencia . Valor: R$ 114.889,44 Contratada
:REALEZZA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA

(SIDEC - 12/03/2009) 344001-34201-2009NE900005

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00002/2008.
Nº Processo: 01420001430200826. Convenentes: Concedente :
MINC-FCP-FUNDACAO CULTURAL PALMARES/DF, Unidade
Gestora: 344041, Gestão: 34208. Convenente : GEAP FUNDACAO
DE SEGURIDADE SOCIALCNPJ nº 03.658.432/0001-82. Objeto:
Inclusao da nota de empenho nr. 2009NE 900056 ao convenio nr.
34404157200800002. firmado entre fcp e geap.. Crédito Orçamen-
tário: PTRES: 25495, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335039,
Num Empenho: 2009NE900056. Data de Assinatura: 12/03/2009.
Signatários: Concedente : EDVALDO MENDES ARAUJO, CPF nº
065.704.105-04, Convenente : NAIRA DE BEM ALVES, CPF nº
184.340.022-72.

(SICONV - 12/03/2009)

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Convênio 702592/2008-MINC/FNC, processo nº 01400.004837/2008-
43. Concedente: Ministério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00.
Convenente: Fundação Cultural do Estado de Tocantins/TO, CNPJ
05.025.468/0001-54. Objeto: prorrogar de ofício o prazo de vigência
até 05/03/2010. Data e assinatura: 09/03/2009, Elaine Rodrigues San-
tos, Diretora de Gestão Interna, CPF 719.876.736-20.

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços N. 001/2009 relativa ao Pregão de Registro
de Preços N. 002/2009 - Processo N. 01400.007324/2008-94, firmada
com a empresa Puríssima Água Mineral Ltda. Objeto: Fornecimento
de água mineral sem gás, de fonte natural, acondicionada em gar-
rafões de 20 (vinte) litros, para atender o Ministério da Cultura em
Brasília/DF, conforme quantidades e especificações constantes da pro-
posta de preço classificada em primeiro lugar e que faz parte in-
tegrante do presente instrumento. Fundamento Legal: Lei 10.520, de
17 de julho de 2.002, Decretos nº 3.555, de 08 de agosto de 2.000, nº
3.391, de 19 de setembro de 2.001, nº 3.784, de 06 de abril de 2.001,
nº 4.342, de 23 de agosto de 2.002, e nº 5.450, de 31 de maio de
2.005, e demais normas legais pertinentes, aplicando-se, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações.
Vigência: 02/03/2009 a 02/03/2010. Valor Total: R$ 10.281,60. Re-
presentantes: Pelo Ministério da Cultura - Elaine Rodrigues Santos -
Diretora de Gestão Interna. Pela empresa Puríssima Água Mineral

Ltda. - Jalles Daniel Alves - CPF/MF 848.457.241-20.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de limpeza e conservação predial e jardinagem
às unidades do MinC situadas em Brasília -DF, bem como as Re-
presentações Regionais situadas nos estados de São Paulo-SP, Per-
nambuco-PE e Rio Grande do Sul- RS, com fornecimento de todos os
materiais, utensílios e equipamentos necessários à execução dos ser-
viços. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 13/03/2009 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: SBS quadra 02 lote 11,
2º subsolo, Ed Elcy Meireles. Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF
Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 25/03/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

SINÉSIA ARAÚJO ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2009) 340001-00001-2009NE900016

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2009

Nº Processo: 01580001179200948. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DO CINEMA -CNPJ Contratado: 03938245000152. Contratado
: HABITATES CONSTRUCAO E -EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Regular as condições pelas quais a LOCADORA aluga à
LOCATÁRIA o imóvel, com área privativa total de 505,42m², lo-
calizado no Setor de Rádio e Televisão Sul - SRTVS, quadra 701,
conjunto E, Edifício Palácio do Rádio I, Bloco 1, Cobertura - Asa
Sul, Brasília/DF. Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei

Ministério da Cultura
.




